
  

Anotace 

Předkládaná bakalářská práce vykresluje průběh událostí let 1918-1948 v obci Bludov, 

která se nachází na severní Moravě 4 kilometry jihozápadně od bývalého okresního města 

Šumperk. Období těchto třiceti let přineslo mnoho přelomových okamžiků. Patří mezi ně 

vznik první Československé republiky, Mnichovská dohoda a s ní spojená německá okupace, 

osvobození a obnovení Československa. V práci je zpracován vliv těchto významných 

událostí na místní obyvatelstvo. Práce pojednává také o politickém vývoji, společenských 

proměnách a rozvoji obce. Zvláštní pozornost je věnována škole a školnímu životu, který 

tvořil významnou složku každodennosti.  

V kulturní oblasti je vylíčena činnost spolků a jejich provázanost se životem obce 

mezi přední spolky zde patřily tělovýchovné jednoty Sokol a Orel. Podstatná část práce 

zachycuje politické poměry v obci, obecní volby a zastoupení stran v obecních radách, kdy 

nejvíce hlasů ve volbách získávala strana lidová. Kapitola o německé okupaci vystihuje 

každodenní život obyvatel obce a jeho politické a společenské proměny, Bludov byl totiž 

po Mnichovské dohodě připojen k Německé říši. V úseku věnovaném období 1945-1948 jsou 

řešeny problémy spojené s obnovou Československa a důsledky z toho vyplývající pro 

obyvatele: změny v politickém uspořádání, odsun Němců, rekonstrukce poničené obce.  

Vše je zasazeno do kontextu obecných souvislostí. Každá z kapitol poskytuje pohled 

na jednotlivá období – první republiku, německou okupaci a léta 1945-1948. Ve zkratce je 

zachycena v poslední době medializovaná kauza smrti majitele mlýna Huberta Habermanna, 

která se dostala do obecného povědomí následným knižním a filmovým zpracováním. 

K dokreslení jsou použity i citace z dobových kronik. 

 

Klíčová slova: 

Regionální historie 

První republika 

Německá okupace pohraničí 

Období 1945-1948 

 


